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Licitación P/23

Ruta 8 - Adecuación de puentes entre Km. 222 y Km. 249

COMUNICADO N° 3

I) Al amparo de lo establecido en la cláusula 10 de los Documentos de licitación se realizan las siguientes aclaraciones.

Pregunta:

En caso de reutilización de la superestructura existente, se pregunta;

¿Es aceptable una forma de apoyo constituida por las péndolas existentes en la zona de tablero a reutilizar, y por apoyos elastómeros en la zona de tablero ampliada?

Respuesta:

Se aceptará una forma de apoyo constituida por las péndolas existentes en la zona de tablero a reutilizar, y por apoyos elastómeros en la zona de tablero ampliada, siempre que se verifiquen todas las condiciones exigidas en el pliego de Licitación y que se tengan en cuenta en el cálculo de la estructura la particularidad en el comportamiento de  cada tipo de apoyo.
Pregunta:
En caso afirmativo a la pregunta anterior ¿Es obligatorio prever el cambio de apoyos elastómeros?

Respuesta:

Siempre que el proyecto incluya apoyos de neopreno se preverá el cambio de los mismos de acuerdo al 11.7.1 de las Especificaciones Técnicas Complementarias y/o modificativas del Pliego de Condiciones para la Construcción de Puentes y Carreteras de la Dirección nacional de Vialidad.

